
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 40 - Martedì 29 settembre 2020

– 5 –

 − realizzazione del completamento dell’anello della pista ci-
clopedonale, tramite adeguamenti strutturali del tracciato, 
nel comune di Chiesa Valmalenco (SO); il valore stimato 
dell’opera è di euro 140 .000,00;

 − sistemazione strutturale e viabile della strada comunale 
che congiunge il centro di Chiesa Valmalenco (SO) con la 
frazione di Primolo (SO), nel comune di Chiesa Valmalen-
co (SO); il valore stimato dell’opera è di euro 200 .000,00 .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1204
Ordine del giorno concernente le misure per il 
prepensionamento dei lavoratori dipendenti di Regione 
Lombardia che maturano il diritto di quiescenza nel 2021

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 44
Voti contrari n . 2
Astenuti n . 8

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 1173 concernente le misure 
per il prepensionamento dei lavoratori dipendenti di Regione 
Lombardia che maturano il diritto di quiescenza nel 2021, nel 
testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

l’emergenza sanitaria da COVID-19 ha introdotto il lavoro agile 
che ha coinvolto nel periodo critico della Fase 1 la quasi totalità 
dei dipendenti di Regione Lombardia (Consiglio e Giunta);

ricordato che
Regione Lombardia ha mantenuto la modalità di lavoro agile 
anche nelle fasi successive alla Fase 1;

evidenziato che
Regione Lombardia ha previsto diversi concorsi pubblici finaliz-
zati alla assunzione di nuove risorse umane a tempo indetermi-
nato e determinato per diversi profili, in particolare, della Giunta 
regionale;

considerato che
 − la ripresa dell’attività necessità ancora di alcuni mesi per 
tornare al regime pre-COVID-19 ed è necessario predispor-
re gli uffici al fine di garantire le distanze tra di sicurezza 
sanitarie;

 − il ricambio del personale tra nuove risorse umane e lavora-
tori in quiescenza anticipata produce un risparmio econo-
mico netto per l’ente regionale;

 − i soggetti prossimi alla quiescenza sono i soggetti mag-
giormente a rischio per età rispetto al rischio COVID-19;

impegna la Giunta regionale e il proprio Ufficio di Presidenza
a intraprendere azioni finalizzate a un percorso di prepensiona-
mento volontario anticipato rivolto a tutti i dipendenti con con-
tratto di lavoro a tempo indeterminato e determinato del Consi-
glio e della Giunta di Regione Lombardia che maturano il diritto 
alla quiescenza dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2021 .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1205
Ordine del giorno concernente le misure incentivanti per 
migliorare la qualità del costruito

Presidenza del Presidente Fermi

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n . 125 concernente «Assestamento al 

bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 62
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 1175 concernente le misure 
incentivanti per migliorare la qualità del costruito, nel testo che 
così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

 − il settore edile è un campo dell’attività umana che tuttora 
comporta gravi impatti ambientali, in termini di consumo di 
suolo, dispersione energetica, emissione di gas climalteranti; 

 − Regione Lombardia, con la legge regionale 26 novembre 
2019, n . 18 (Misure di semplificazione e incentivazione per 
la rigenerazione urbana e territoriale, nonché per il recupe-
ro del patrimonio edilizio esistente . Modifiche e integrazio-
ni alla legge regionale 11 marzo 2005, n . 12 «Legge per il 
governo del territorio» e ad altre leggi regionali), riconosce 
come essenziale l’obiettivo di uno sviluppo sostenibile me-
diante interventi finalizzati alla rigenerazione urbana e terri-
toriale, volti alla riduzione del consumo di suolo, al recupe-
ro ed efficientamento degli edifici, al miglioramento della 
qualità edilizia e ambientale, con particolare attenzione al 
recupero degli immobili abbandonati;

considerato che
 − la qualità del patrimonio immobiliare è garantita dai Proto-
colli di Certificazione Volontaria di edifici sostenibili, sistemi 
che permettono di dimostrare e verificare il livello di sosteni-
bilità raggiunto mediante la riduzione dell’impatto ambien-
tale degli edifici, valutando l’intero ciclo di vita del progetto 
(materiali da costruzione, energia, consumo di risorse natu-
rali, inquinamento di aria e acqua, produzione di rifiuti);

 − al fine di rafforzare i cosiddetti appalti pubblici verdi (Green 
Public Procurement), nell’ambito del Piano d’azione per la 
sostenibilità ambientale dei consumi della pubblica ammi-
nistrazione sono stati definiti i Criteri ambientali minimi per 
l’affidamento di servizi di progettazione e lavori per la nuo-
va costruzione, ristrutturazione e manutenzione di edifici 
per la gestione dei cantieri della Pubblica Amministrazione 
(CAM EDILIZIA- Punto 2 .2 .5, d .m . 11 ottobre 2017, in G .U . Se-
rie Generale n . 259 del 6 novembre 2017) e sono previste 
semplificazioni procedurali in presenza di Certificazioni Vo-
lontarie (Rating Systems);

ritenuto che
la diffusione dei suddetti Protocolli costituirebbe una leva impor-
tante anche ai fini del miglioramento della qualità del costruito 
relativo all’edilizia privata;

considerato, altresì, che
l’ordine del giorno n .  540 (Garanzie di sostegno creditizio per 
la riqualificazione degli immobili), approvato con DCR 26 luglio 
2020, n . XI/649, ha impegnato la Giunta regionale a sviluppare 
un programma di sostegno creditizio e finanziario per la rigene-
razione urbana e territoriale, rafforzando le misure nazionali in-
centivanti per gli interventi di ristrutturazione edilizia;

impegna la Giunta regionale
a operare nell’ambito del bilancio regionale al fine di stanziare 
adeguate risorse in favore dei comuni che promuovono l’uso di 
Protocolli di Certificazione Volontaria all’interno dei propri rego-
lamenti edilizi e creare un Portale regionale dedicato alla quali-
tà del costruito .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
Il consigliere segretario: Giovanni Francesco Malanchini

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco


